150-164 Ludger THIER, Abele CALUFFETTI, *Il Libro della beata Angela da Foligno (Edizione critica)*. IIa edizione (Spicilegium Bonaventurianum, XXV), Grottaferrata, Collegium Sancti Bonaventurae 1985, 773: «...l'anima oldì che a lei erano dite queste parole: O spoxa... non volgio che tu vegni da mi con questi dolori ma con iubilio e alegreza inefabile... Et alora mostrò lo vestimento che suole mostrare lo spoxo a la sposa, la quale longo tempo è amata. E questo non era de porpora, nì de scarlato, nì de samito, ma era uno lume mirifico del quale se veste l'anima...» 157 Ps CIII, 1

150-164 Aquesta santa dona no és ni Hildegardis de Bingen ni Marguerite Porere. La primera, en efecte, seguit sant Anselm de Cantorbery (cf. *Liber meditationum et orationum*, XIV, ML 158, París 1853, 783 A), dedica el darrer apartat del seu *Scivias Tertia decima visio tertiae partis* (FÜHRKÖTTER, CARLEVARIS, «Corpus Christianorum. Continuatio Mediaeualis», XLIII A, Turnholt, Brepols 1978, 614-636) a descriure la glòria celestial, que ella presenta com una gran simfonia, no pas com un teixit de llum; i la segona, en la línia de Sant Bernat de Claresvalls (cf. *De diligendo Deo liber seu tractatus*, ML 182, París 1854, 991 B) és tota ella encaterinada a explicar la fusió de voler entre l'ànima i Déu per l'amor ja en aquesta vida en el seu *Mirouer des simples ames* (GUARNIERI, «Corpus Christianorum. Continuatio Mediaeualis», LXIX, Turnholt, Brepols 1986). Per contraposició, hom pot recordar que LOTHARIUS DE SEGNI (INNOCENCI III), *De contemptu mundi sive de miseria conditionis humanae libri tres*, III, cap. VII (ML 217, París 1855, 739-740), qualifica l'infèr com el lloc de les tenebres.

rum cuiuslibet sancti, quod nulla creatura posset exprimere, ita quod ex talibus inquit radiis inexplicabili varietate procedentibus ab illis partibus verecundis, tota indecentia mirabili pulcritudine absorbetur.

- 165 Fructus autem dilectionis Dei in via presentis vite sunt duo, scilicet prosperitas et securitas.

Prosperitas, quia, ut ait APOSTOLUS, *Ad Romanos*: «Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum», quoniam etiam illa, que videtur adversa, conver-[f. 220c]-tit Deus in bonum sui amatoris 170 et finaliter non possunt ei nocere. Propter quod dicit *Psalmista*:

165-166 V man saec XV exeuntis in mg Prophetia. Cur duo sunt fructus dilectionis Dei in vita presenti

167-297 F om

167 diligentibus V seq i canc 168-169 videntur O lect dub nitentur 170 finaliter

167-168 Rom VIII, 28 168-170 DAVID AB AUGUSTA, *De interioris et exterioris hominis compositione secundum triplicem statum incipientium, proficientium et perfectorum libri tres*, Quaracchi, Collegium Sancti Bonaventurae 1899, 316: «...omnia eis ordinat in bonum [cf. Rom VIII, 28], tam bona quam mala et propria et aliena, et non solum mala poenae, sed etiam mala culpae, ut de bonis propriis gloriorientur et de alienis congaudendo delectentur...» 167-177 En el *De prudentia catholicorum scolarium* (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 838, el mateix Arnau de Vilanova exposa una doctrina idèntica aplicada al «scolaris catholicus»: «...magis intendat [scolaris catholicus] ad illa [documenta, quibus discens potest effici vere bonus] quam ad alia [quibus credit effici temporaliter copiosus], maxime cum vere bonis exhibeantur a Deo temporalia supplementa, etiam ad copiam, ut ministris ipsius, teste Domino, qui dixit Mt. VI: 'Primum querite regnum Dei, et hec omnia', scilicet temporalia... 'adicientur vobis'. Ymo vere boni semper abundant bonis...» 169 PETRUS DE TARANTASIA, *Postilla super Epistolas Pauli*, Vat. lat. 4960, f. 32a: «Scimus autem...». «Hic ponit secundum utilitatem Spiritus Sancti insciis et primo ostendit quod omnia convertit electis in bonum...» 170-172 Ps XXXVI, 24 172-173 Prov XVI, 7

167-178 Vegeu la nota de l'aparat de fonts a aquestes línies. En aquest punt, Arnau de Vilanova evolucionà tan fortament, que arribà a defensar el contrari en la *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 130-131, línies 1102-1117; 137, línies 1173-1176; 138, línies 1182-1184; 139, línies 1205-1223; 142, línies 1255-1271). La raó de l'evolució pot trobar-se en l'impacte que exercí en ell la doctrina de fra Pèire Joan, punt sobre el qual hom pot veure *ibid.*, 30-38. D'altra banda, el fet que la doctrina de la nostra *Allocutio...* es trobi en la línia del *De prudentia catholicorum scolarium* i no en la de la *Philosophia catholica et divina* pot ésser una confirmació d'allò que en la introducció a aquestes pàgines he escrit sobre les etapes de composició del nostre tractat, sota l'epígraf *De la unitat de l'obra*.

«Cum ceciderit, non collidetur, quia Dominus supponit manum suam». Et in *Proverbiis* dicitur quod «cum placuerint Deo vie hominis, etiam inimicos convertit ad pacem». Cuius ratio est quia nullus amicus potest esse verior et sincerior et legalior atque constantior Deo et ideo pro suo amatore vult semper quod melius est. Et, cum omnia possit et omnia sciat, omnia quecumque eveniunt amatori suo deducit ad melius, tanquam legalis et sincerus amicus.

Item, verus amator Dei habet securitatem quamdiu vivit et etiam in articulo mortis propter duo.

Primum est quoniam adversarius hominis, qui principalis causa est totius adversitatis atque periculi, scilicet diabolus, timet accedere ad eum, sicut musca ad ollam ferventem et leo ad prunas ardentibus aut flammam ignis. Diabolus enim per muscam designatur quantum ad importunitatem et per leonem quantum ad crudelitatem. Unde ad [f. 220d] hominem, cuius cor fervet in amore Dei, non audet accedere, sicut nec musca ad ollam quamdiu fervet, similiter nec ad hominem, in cuius corde sunt prune ardentes amoris, scilicet devote ac sancte cogitationes et desideria propter amorem Dei. Sicut nec leo audet ad prunas accedere, timet enim per talem hominem vinci vel superari. Et ideo timet vinci, quia scit quod in illo peccato, in quo temptaverit hominem aliquem, si semel vinca-

175

180

185

190

O om 175 vult O om 176 eveniunt O lect dub eventiunt

179-180 V man saec XV exeuntis add in mg Verus amator Dei habet securitatem in articulo mortis 179 quamdiu O quandiu

182 diabolus V dyabolus 184 flammatum O flamma | diabolus V dyabolus 184-185 V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia. Cur musca importunitate similis diabolo 186 ad V seq i canc 189 devote ac sancte cogitationes et desideria propter O om 190 enim O enin 191-195 V man saec XV exeuntis add in mg Nota singulares conclusiones de temptatione diaboli 192 hominem O om 194 ab V seq i canc

183-185 Sobre la personificació del dimoni per la mosca, vegeu alguns testimoniatges de la tradició cristiana aplegats per A. HERMANN, *Fliege (Mücke)*, dins «Reallexikon für Antike und Christentum», VII, *Exkommunikation - Fluchformeln*, Stuttgart, Anton Hiersemann 1969, 1110-1124, en particular 1121; la comparació de dimoni i lleó és bíblica, de 1Pt V, 8

190-191 Fra LLORENÇ D'ORLEANS, *Llibre de vics e de virtuts. De penitència* (PERARNAU, «Escritos del Vedat», VII (1977), 286, línies 33-34), té una comparació semblant: «Aytals làgremes [de penediment] cassen los diablates del cor. Així com hom cassa los cans de la cuyna ab aygua calda».

195 tur ab aliquo, nunquam poterit postmodum quemquam temptare. Iterum scit quod statim, cum fuerit ab aliquo superatus, augebitur ei pena.

Secunda causa securitatis est quia verus amator Dei nunquam est sine timore legitimi et prudentis filii neque sine prudentia sapientis spouse, quibus duobus evitantur pericula.

200 Prudens enim filius semper habet timorem reverentie ad patrem et ex amore timet eum offendere. Sic, et verus amator Dei ex timore offendendi semper vitat et illicita et inhonesta et impia, in quibus consistit [f. 221a] periculum. Verus enim amator Dei vere est per adoptionem filius Dei, teste IOANNE, qui dicit in *Prima Canonica* sua: «Videte qualem caritatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur et simus».

205 Prudens vero sponsa vitat periculum confusionis, in quod incidit sponsa stulta. Hec enim, quando videt nuntios ei missos a sponso suo et contemplatur in eis pulcritudinem et multiplicem gratiam, incipit adamare nuntios et negligit sponsum. Prudens autem,

196 verus O add et 197 et V seq i canc 198 evitantur O evictantur
201 vitat O viciat 203 per O om 205 simus V seq m canc
209-220 V man saec XV exeuntis subl totum paragraphum et add in mg inf Pulcherima

199 En el *De prudentia catholicorum scolarium*, Arnau de Vilanova encetava la llista dels «prudents» amb un «prudens scolaris» (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 833, línia 12); després explicaria el concepte de «prudència», *ibid.*, 841-842; la llista continua amb l'«esposa prudent» de la línia 206 de la nostra *Allocutio*.... S. BERNARDI CLAREVALLENSIS, *De diligendo Deo liber seu tractatus*, cap. XIV, 38 (ML 182, París 1854, 998 A): «Nunquam erit caritas sine timore, sed casto... Porro timori permista devotio ipsum non annullat, sed castificat. Poena tantum tollitur, sine qua esse non potuit dum fuit servilis; et timor manet in saeculum saeculi castus et filialis»
203-205 1 Io III, 1

206 Sobre el qualificatiu de «prudens», vegeu la nota a la línia 199 d'aquest apartat de fonts.

197 En el *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 = [(Kirchen)geschichte], 180), Arnau de Vilanova defineix així la prudència: «...est virtus per quam discernuntur bona a malis, et bona ad invicem et mala ad invicem».

199 Sobre el concepte de temor reverencial, hom pot veure el recent estudi de Riccardo QUINTO, *Timor reverentialis nella lingua della scolastica*, dins «Archivum Latinitatis Medii Aevi», XLVIII-XLIX (1988-1989 [1990]), 103-143.

in pulcritudine et gratiositate nuntiorum conjecturat excellentiam pulcritudinis et gratiositatis in sponso, qui misit eos. Et tali consideratione inflammat cor suum in amorem sponsi et ad eum ferventer desiderat pervenire. 210

Similiter in proposito. Nam Deus mittit ad animam tanquam ad sponsam, quam sibi vult copulare, nuntios suos, scilicet universitatem creaturarum sensibilium. Et anima stulta ponit amorem suum in eis et neglit creatorem. Anima vero veri amatoris Dei [f.221b] nunquam in creaturis ponit amorem suum, immo, per intuitum et contemplationem creaturarum, in ea crescit amor ad creatorem et desiderium adherendi ei. 215

Et hec est causa propter quam non timet mortis articulum, immo desiderat desiderio rationis. Quia, cum in rebus huius seculi non firmaverit suum amorem, non timet per mortem separari a rebus amatis. Et cum posuerit totum amorem suum in illo bono, cui non potest coniungi nisi per mortis articulum transvehatur ad illud, naturali ratione desiderat mortem ut coniungatur illi. 220

argumentatio 210 conjecturat V corr conjecturata canc prim -r- O conjecturans 212
inflammata O inflamat

214 mittit O mictit | tanquam O tamquam 215 sponsam V seq suam canc
216 anima O om relicto spatio unius vocis 217-220 V man saec XV exeuntis add in mg
O singularis devotionis dictum 217 anima V seq i canc 218 immo VO ymo 220
ei O om

221 V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia. Nota singulares conclusiones de temptatione diaboli 221-222 immo VO ymo 223 per mortem O om | V man saec XV
exeuntis add in mg Cur sancti desiderant mori et esse cum Christo 225 transvehatur VO
transveatur 226 illi O ille

227 V man saec XV exeuntis add in mg Naturaliter obligamur ad laudandum quod vere

215-216 Vegeu més amunt el text de les línies 29-33 i completeu-lo amb les referències d'aquest aparat de fonts.

227 S. ANSELMI CANTUARIENSIS, *Liber meditationum et orationum*, Meditatio prima, II (ML 158, Paris 1853, 711 B): «Ut quid enim te Deus tam preclaro condicionis privilegio sublimaret, nisi te suis laudibus indesinenter intendere vellent... Sed si laudas, ex toto corde lauda, diligendo lauda... Lauda ergo, et ex toto corde lauda, et quem

221-226 La doctrina d'aquest paràgraf tornarà a la ploma d'Arnau de Vilanova en la seva *Alia Informatio Beguinorum* (PERARNAU, «*Studia, Textus, Subsidia*», III, Barcelona, Facultat de Teologia 1978, 57-67).

227-231 Tinc la impressió que cal remarcar aquest «...naturaliter obligamur...», per què hi ha ací, o almenys el text sembla assenyalar-lo, un canvi de perspectiva en comparació a la del *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «*Römische Quartalschrift*»,

Quia vero naturaliter obligamur ad laudandum quod vere diligimus, patens est quod qui diligit summum bonum toto studio debet laudare illud, ita quod verus amator Dei, non solum verbo, sed etiam opere debet laudare Deum. Verbo dupliciter, scilicet in privato colloquio et in publico.

230 In privato, salutando et regratiando et obsecrando. [f. 221c]

Salutando et regratiando, sicut in *Dialogo...* scriptum est, in fine.

diligimus 230 V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia. Quot modis est laudandus Deus et eis non pluribus nec paucioribus
 232 obsecrando V -se- al man in ras, seq salutando et regra canc
 233 Dialogo V Dyalogo

laudas dilige; quia ad hoc facta es ut laudes et diligas.» 227-235 En el *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 [(Kirchen) geschichte], 175), Arnau estableix les tres coses que serien «necessaria fideli prout habet seipsum ordinare ad Deum: ...laudare eum... meditari in eo... orare ipsum»; a la pàgina següent continua el diàleg: «Quot modis est Deus laudandus? Tribus. Quibus? Corde benedicendo. Ore annunciendo. Opere immitmando»; i en l'exposició didàctica dedica un llarg apartat a explicar el punt de l'oració (176-182), seguit d'un altre de no menys llarg a l'amor a Déu i al pròxim (182-190) 227-231 DAVID AB AUGUSTA, *De interioris et exterioris hominis compositione secundum triplicem statum incipientium, proficientium et perfectorum libri tres*, Quaracchi, Collegium Sancti Bonaventurae 1899, 311: «*De laudatione Dei*. Laudatio Dei dignissimus est affectus et nascitur ex consideratione divinae bonitatis et ex admiratione profunditatis sapientiae Dei et ex stupore altitudinis divinae potentiae et immensitate maiestatis, quae de ipso vel per doctrinam fidei intelligimus, vel per operum eius vestigia colligimus, vel per illuminationem inspirationis internae puro mentis intuitu contemplamur...»

233 El text del *Dialogus de elementis catholicae fidei sive Alphabetum catholicorum*, al qual ací fa referència l'autor, només es troba en l'edició del text llatí (BURGER, dins «Römische Quartalschriften», XXI (1907 = [(Kirchen)geschichte], 190-191), on es poden veure les fòrmules tant de salutació com d'acció de gràcies que l'autor suggereix; en canvi, el text de la traducció castellana no té els paràgrafs corresponents, tal com hom pot veure en l'edició del dit text (PERARNAU, «Anthologica Annua», 22-23 (1975-1976 [1978]), 602; i «Publicaciones del Instituto Español de Historia Eclesiástica. Monografías, núm. 25), Roma, Iglesia nacional Española 1976 [1978], 126).